О внесении изменений в приказ Министра национальной экономики Республики
Казахстан от 6 ноября 2014 года № 72 "Об утверждении размеров и Правил
предоставления мер социальной поддержки специалистам в области здравоохранения,
образования, социального обеспечения, культуры, спорта и агропромышленного
комплекса, государственным служащим аппаратов акимов сел, поселков, сельских
округов, прибывшим для работы и проживания в сельские населенные пункты"

Приказ Заместителя Премьер-Министра - Министра национальной экономики
Республики Казахстан от 4 августа 2025 года № 74. Зарегистрирован в Министерстве
юстиции Республики Казахстан 5 августа 2025 года № 36570
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра национальной экономики Республики Казахстан от 6 приказ
ноября 2014 года № 72 "Об утверждении размеров и Правил предоставления мер
социальной поддержки специалистам в области здравоохранения, образования,
социального обеспечения, культуры, спорта и агропромышленного комплекса,
государственным служащим аппаратов акимов сел, поселков, сельских округов,
прибывшим для работы и проживания в сельские населенные пункты" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
за № 9946) следующие изменения:
      в  предоставления мер социальной поддержки специалистам в области Правилах
здравоохранения, образования, социального обеспечения, культуры, спорта и
агропромышленного комплекса, государственным служащим аппаратов акимов сел,
поселков, сельских округов, прибывшим для работы и проживания в сельские
населенные пункты, утвержденных указанным приказом:
      абзац второй  изложить в следующей редакции:пункта 5
      "с последующим предоставлением специалистам в области здравоохранения,
образования, социального обеспечения, культуры, спорта, агропромышленного
комплекса и государственным служащим аппаратов акимов сел, поселков, сельских
округов, прибывшим для работы и проживания в сельские населенные пункты, для
приобретения или строительства ими жилья в тенге сроком до пятнадцати лет по ставке
вознаграждения в размере 1 % годовых.";
      абзац четвертый  изложить в следующей редакции:пункта 18
      "не имеющим на праве собственности жилища за последние два года со дня подачи
заявления у специалиста, его (ее) супруги(а) и детей в районе (города областного
значения, города районного значения), к которому относится населенный пункт, где
работает прибывший специалист.".

      2. Департаменту анализа регионов и развития местного самоуправления
Министерства национальной экономики Республики Казахстан в установленном
законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить государственную
регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан и его
размещение на официальном интернет-ресурсе Министерства национальной экономики
Республики Казахстан после его официального опубликования.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра национальной экономики Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Заместитель Премьер-Министра –
Министр национальной экономики
Республики Казахстан

С. Жумангарин

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство финансов
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство цифрового развития,
инновации и аэрокосмической
промышленности
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство труда и
социальной защиты населения
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан